(۱۹)

مدرسہ کے مشہور شیوخ حسب ذیل ہیں:

ابوالعالی عبدالملک الجوبینی:

ابوالعالی عبدالملک ابن اشعث ابی محمد عبداللہ بن ابی یحییٰ یوسف بن عبداللہ بن یوسف بن محمد بن حبیب، الجوبینی، تصنیف: التالیفی المصطب نسیاء الدین، المعروف بالامام الحرمین، ۱۸ محرم ۴۱۹ھ / ۱۷ فروری ۱۰۲۸ء کو بھنگکان میں، جو نیشاپور کے نواح میں ایک گاؤں ہے، پیدا ہوئے۔

آپ متاخرین میں امام شافعی کے اصحاب میں سے علی الاطلاق سب سے بڑے عالم تھے۔ آپ کی امامت پر اجماع ہے۔ اصول و فروع کے علم اور ادب و فخر، میں آپ کی طبیعت اور خوش بیانی پر اتفاق پایا جاتا ہے۔

بچپن میں آپ نے اپنے والد ابو محمد (۲۰) سے فقہ پڑھی، وہ آپ کی طبیعت کی عمدگی اور آپ پر جو اقبال کی علامات تھیں ان سے حیران ہوتے تھے۔ آپ نے اپنے والد کی تمام تصانیف پر مہور حاصل کر لیا اور ان میں تصرف کیا، حتیٰ کہ تحقیق و تدقیق میں ان سے بڑھ گئے۔ جب آپ کے والد فوت ہو گئے تو آپ ان کی جگہ مدرسے کے لیے بیٹھے، اور جب اس سے فارغ ہوتے تو تبتلی کے مدرسے میں استاد ابوالقاسم اسفہانی کے پاس چلے جاتے، حتیٰ کہ آپ علم اصول کے ماہر بن گئے، پھر بغداد چلے گئے، وہاں علماء کی ایک جماعت سے ملاقات کی۔

ابوالعالی نے خراسان میں اشعریوں کے خلاف شورش اور مہم الملک کندی کی تحریک پر رؤساء شافعیہ کی جلاوطنی کی بناء پر مجبوراً ترک وطن کیا اور ۴۵۰ھ / ۱۰۵۸ء میں تہماز چلے گئے اور چار سال مکہ مدینہ میں رہے، پڑھاتے اور فتویٰ دیتے رہے، اسی بناء پر آپ کو امام الحرمین کہا گیا۔ پھر آپ سلطان ابی ارسلان سلجوقی کی حکومت کے اوائل میں نیشاپور واپس آ گئے۔ نظام الملک حوسی نے آپ کے لیے نیشاپور میں مدرسہ نظامیہ بنایا، آپ اس کے خطیب بنے، اکابر ائمہ آپ کے دروس میں شریک ہوئے۔